substantiae saltem animae et corporis nostri facile, certo et in omni actu cognoscendi et appetendi apprehenditur.

4. *Ex absurdis*: Nisi substantias saltem aliquas immediate perciperemus, non possemus habere ullum conceptum substantiae. *Atqui* habemus conceptum substantiae. *Ergo* immediate eam percipimus.

Minor patet; probo maiorem: Nisi conceptus substantiae esset immediate ex perceptione sensuum formatus, deberet esse conceptus factitius, deductivus. *Atqui* conceptus factitii, deductivi supponunt conceptus primitivos, immediatos, ex quibus deducuntur, neque quidquam realitatis exprimere possunt, nisi quod in illis latebat. *Ergo* debet iam praecedere perceptio alicuius substantiae particularis, ut conceptus substantiae in genere inde formari possit. —

Neque obicere licet, eum formari *primo* et directe ex perceptione accidentium; nam ex accidentibus tanquam elementis primitivis nunquam conceptus substantiae fieri potest, qui essentialiter ab eis differt. Neque valet effugium, ex accidentibus posse vi principii causalitatis ratio substantiae formari; nam 1^o mens non potest conceptum accidentis formare nisi simul apprehendat rationem substantiae, sicut medicinam nemo cogitare potest nisi respiciat ad sanitatem corporis; 2^o Notio causae et a fortiori principium causalitatis formari nequit sine notione substantiae. Nam causa concrete et physice non est nisi substantia, quae est principium ultimum omnium actionum ac proinde omnis causalitatis. Quum igitur causalitas immediate percipiatur ac proinde notio causae sit primitiva, conceptus quoque substantiae est primitivus et immediate ex perceptione tum interna tum externa formatus.

Coroll. Neque dicendum videtur cum nonnullis, nos formare *primo et proprie* conceptum substantiae ex perceptione nostra *interna propriae substantialitatis* eumque deinde per quandam analogiam applicare ad alias res externas.¹⁾ Nam tunc cognitione substantialitatis animae nostrae — agitur enim de cognitione intellectuali, non sensitiva — a) deberet praecedere cognitionem aliarum substantiarum; b) deberet esse clarior, perfectior, certior, quam cognitione ceterarum substantiarum; c) deberet esse cognitione propria, aliarum autem substantiarum esset analoga, i. e. per relationem ad nostram substantialitatem, sicut cognitione creaturarum praecedit cognitionem Dei, eaque est clarior, certior, magis propria; cognitione Dei autem est analogica. *Atqui* constat homines prius, certius et perfectius cognoscere substantias coporeas quam propriam animam; immo animam denominant voce desumpta ex rebus corporeis, ac proinde eius cognitione est analogica. *Ergo* ratio substantiae etiam in rebus a nobis distinctis immediate percipitur. (Cfr. Idealogiam p. 353 sq.)

¹⁾ Fischer, Grundfr. d. Erkenntnisstheorie, p. 206 sq.: „Uns erscheinen die Kategorien ursprünglich . . . als reale Seinsbestimmungen . . . unseres wesenhaften Selbst . . . durch wissenschaftliche Reflexion bringen wir sie vermittelte Abstraktion in die Form von Begriffen. Und insofern endlich die äussere Erfahrung uns geeignete Anhaltspunkte bietet, wenden wir das durch diese kategorialen Begriffe bezeichnete in *analoger* Weise auf die Wahrnehmungsobjekte an, indem wir *annehmen*, dass auch ihnen reale, substantiale und kausaltätige Einheiten ursprünglich zu Grunde liegen.“

Thesis XXV: Non una sola substantia, sed plures cognoscuntur.

St. qu. Thesis est tum contra Pantheistas, unam solam substantiam spiritualem infinitam admittentes, tum contra Materialistas, Darwinistas, Monistas, nonnisi substantiam unam materiale statuentes, ut supra notavimus.¹⁾

Prob. 1. Ex diversitate qualitatum: Cognitio nostra substantiarum fit primo occasione sensationum; ubi igitur rerum sensibiles qualitates tempore, loco, quantitate, figura etc. prorsus diversae sunt seseque ex eodem subiecto *excludunt*, diversae erunt substantiae. *Atqui* res sensibiles nobis apparent diversis illis qualitatibus distinctae, e. g. lapides, arbores, bestiae, homines. *Ergo* et distinctae sunt substantiae.

2. Ex diversitate operandi: Effectus diversi et sibi oppositi diversam requirunt causam, et causa operandi ultima semper erit substantia aliqua. *Atqui* effectus diversi habentur tum substantiarum visibilium, tum substantiarum, quae sensibus non percipiuntur, sive sint res immateriales ut Deus, anima, sive materiales, e. g. aether; actus enim cognitionis vel voluntatis prorsus differt a motu locali; affinitas chimica, pondus et calor specificus, colores spectrales, status aggregationis diversorum corporum prorsus sunt diversa; cibi corpus nostrum nutrunt, venenum corumpit etc. *Ergo* existunt substantiae plures distinctae tum materiales, tum immateriales.

3. Per exclusionem: Substantia illa unica mundi aut esset materialis, ut materialistae et veteres (Atomistae) et recentiores (Feuerbach, Vogt, Moleschott, Büchner etc.), somniantur, aut spiritualis ut Idealistae obiectivi docent: Eleates, Neoplatonici, Fichte, Hegel, recentes Voluntaristae (Paulsen, Wundt etc.), aut utrumque simul, ut censem Hylozoistae veteres Jonii, necnon posteriores Giordano Bruno, Haeckel, Spinoza. *Atqui non primum;* nam tunc phaenomena spiritualia in mundo praecipua (ideae, iudicia, scientia, virtus) non explicarentur; *non alterum*, quia tunc phaenomena materialia (extensio, figura, pondus, motus) esse non possent; *neque tertium*; nam tunc a) omnes res deberent esse animatae idque in specie humana, quae sola constat ex corpore et anima spirituali (conscientia), quod tamen et rationi et experientiae repugnat; b) Imo illa substantia unica, ut vere sit identica, non posset constare ex duplice elemento, sicut homo; deberet igitur simul esse finita et infinita, extensa et simplicissima, materialis et immaterialis, bona in iustis, mala in sceleratis, lapis in lapide, bestia in cane, angelus in coelis, immo Deus ipse. Deinde eadem substantia materialis deberet simul esse anorganica in lapide et quidem alia in aere, alia in ferro, auro etc., simulque organica et quidem in plantis, in bestiis, in homine eadem; se-